
1 Det er ikke hele Urbanplanen, men kun Hørgården, der er udpeget som ghettoområde. AMS og INM er indforstået 
med en indsats, der retter sig mod Urbanplanen, så længe der er særligt fokus på Hørgården.

8. Godkendelse af ansøgninger om styrket beskæftigelsesindsats i særligt udsatte 
boligområder (2011-26735)

Der er fremsendt to ansøgninger til hhv. Arbejdsmarkedsstyrelsen (AMS) og Integrationsministeriet 
(INM) med forbehold for udvalgets godkendelse.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender to ansøgninger for en 1.
styrket beskæftigelsesindsats i særligt udsatte boligområder, der er fremsendt til 
hhv. Arbejdsmarkedsstyrelsen pr. 22. februar d.å og Integrationsministeriet pr. 
28. februar d.å. 

Problemstilling

Der er gennemført en fremskudt beskæftigelsesindsats i seks udsatte boligområder siden 2006 
(Akacieparken, Aldersrogade, Lundtoftegade, Mjølnerparken og Tingbjerg) og 2007 (Urbanplanen, 
herunder Hørgården). Parallelt med denne indsats er de nye udlejnings- og anvisningsregler anvendt. 
På denne baggrund er ledigheden i de seks områder faldet mere end i det øvrige København.

Det må nu konstateres, at den positive tendens er vendt i kølvandet af finanskrisen, så andelen af 
borgere på kontanthjælp og dagpenge er stigende i en grad, der er højere end den gennemsnitlige 
ledighedsudvikling.

Løsning
Regeringen har udpeget 29 såkaldte ghetto-områder, hér benævnt særligt udsatte boligområder, 
heraf 10 i København. De seks områder, den fremskudte beskæftigelsesindsats retter sig mod, er alle 
udpeget. Udpegningen er sket ud fra tre kriterier, dvs. andel indvandrere og efterkommere på mere 
end 50%, andel beboere uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked på mere end 40% og 
mere end 270 dømte pr. 10.000.

Der er samtidig udmeldt mulighed for at søge midler til en styrket beskæftigelsesindsats i områderne: 
AMS-pulje, Jobcentre i ghettoer og INM-pulje, Offentligt-private partnerskaber til styrkelse af 
beskæftigelsen blandt beboere i udsatte boligområder. Der er sendt ansøgninger til begge puljer.

Ansøgning til AMS, ”Jobcenterindsats i særligt udsatte boligområder i København”:

Ansøgningen tager afsæt i fire af de områder, den fremskudte beskæftigelse retter sig mod, så der 
kan gennemføres en markant indsats og midlerne ikke spredes for tyndt ud: 
Aldersrogade/Mjølnerparken (med base i Aldersrogade), Tingbjerg/Utterslevhuse og Urbanplanen 
med fokus på Hørgården1 sådan, at indsatsen med beboersammensætningen for øje har hver sin 
særlige profil: I Aldersrogade/Mjølnerparken fokus på unge, i Tingbjerg/Utterslevhuse fokus på 
jobparate og i Urbanplanen fokus på dømte beboere.



Ansøgning til INM: ”Job- og uddannelsespartnerskabet Urbanplanen”

Ansøgningen sigter på Urbanplanen/Hørgården og indebærer, at der indgås partnerskaber med nogle 
af de store virksomheder i nærområdet som Danmarks Radio, Bilka Onestop, Crowne Plaza og 
Københavns Universitet Amager mhp. virksomhedsbesøg, virksomhedspraktik, løntilskud, 
uddannelsesaftaler mv, men også for jobmesser, workshops mv. i boligområdet. Virksomhederne er 
valgt, da de tilsammen rummer en meget bred vifte af jobfunktioner og uddannelsesretninger.

Økonomi

AMS-ansøgning: Der er afsat 20 mill. kr., hvoraf København kunne søge 5,9, svarende til andelen af 
beboere i områderne i København, dvs. 29,5%. Der kunne søges til en projektperiode 1. april 2011 –
1. april 2012. Der er derfor søgt 5,9 mill kr. for perioden 1. april 2011 – 1. april 2012.. 

INM-ansøgning: Der er afsat 10 mill. kr. for en projektperiode på højst tre år. Der er søgt 2,95 mill. 
kr. for perioden 1.maj 2011 – 31.1 2013, svarende til 29,5% af puljen.

Der er ikke forudsat medfinansiering, men begge projekter er beskrevet som en styrkelse af den 
eksisterende fremskudte beskæftigelsesindsats.

Videre proces

Hvis udvalget godkender ansøgningerne og de imødekommes, igangsættes projekterne.
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